emprego.” (em Riscos e Oportunidades de Negócios em Mineração e Metais no Brasil, abril de 2.021, disponível em
https://ibram.org.br/wp-content/uploads/2021/04/Estudo-Mineracao-e-Metais_EY-e-IBRAM_Versao-050421.pdf).
 

Como se vê, em setembro de 2.020, a cadeia produtiva da mineração gerou aproximadamente 180.000 (cento e oitenta mil) empregos
diretos, sendo que, para cada um destes, são gerados aproximadamente 11 (onze) empregos indiretos ou induzidos. (Fonte IBRAM)
 
Deve-se considerar que cada mina subterrânea em operação no Brasil tem, em média, 2.000 (dois mil) trabalhadores diretos, com potencial
de geração de outros 22.000 (vinte e dois mil) empregos indiretos ou induzidos.
 
Nesse contexto, considerando-se que (i) as minas subterrâneas representam apenas 4% (quatro por cento) do total das operações de
mineração no Brasil e (ii) que cada lavra subterrânea pode induzir um grande número de empregos entre diretos, indiretos e induzidos, lícito

[...]

ampliação de operações em minas subterrâneas no Brasil.

Como demonstrado na tabela a seguir, observa-se que expansão da participação da atividade extrativa subterrânea no total da indústria
extrativa mineral, dos atuais 4% para 16% (média internacional), tem potencial de gerar 207.000 (duzentos e sete mil) novos postos de
trabalho no país e de aumentar em R$32 bilhões o faturamento dos setores produtivos (direta e indiretamente).

 
Como se vê, o acréscimo de apenas 1% (um por cento) na participação das minas subterrâneas no Brasil tem o potencial de gerar